¹ Girulii; v. supra p. 10.

² Magdalene et Helenae.

³ Maximilianum II. et Carolum.

⁴ Collegium virginum Halae condendum; v. supra p. 7.

⁵ Girilio.

⁶ Canisium cum P. Antonio Vinck ea de re m. lunio Herbipoli egisse conicio; cf. Can. V 709—711.

~~SECRET~~ ~~ALL INFORMATION CONTAINED HEREIN IS UNCLASSIFIED~~

BY THE END OF THIS MONTH, WE WILL HAVE BEEN IN EXISTENCE FOR ONE YEAR. WE HAVE BEEN A BLESSING TO SO MANY FAMILIES AND INDIVIDUALS. WE ARE PROUD OF OUR TEAM AND OF THE WORK THEY DO. WE ARE PLEASED WITH THE GROWTH AND EXPANSION OF OUR TEAM. WE ARE LOOKING FORWARD TO THE FUTURE AND THE CHALLENGES THAT LIE AHEAD.

~~SECRET~~ ~~ALL INFORMATION CONTAINED HEREIN IS UNCLASSIFIED~~

BY THE END OF THIS MONTH, WE WILL HAVE BEEN IN EXISTENCE FOR ONE YEAR.

~~SECRET~~

WE ARE PLEASED TO ANNOUNCE THAT AS OF APRIL 1, 2017, WE HAVE EXPANDED OUR TEAM BY ADDING A NEW MEMBER. WE ARE PROUD OF OUR TEAM AND OF THE WORK THEY DO. WE ARE LOOKING FORWARD TO THE FUTURE AND THE CHALLENGES THAT LIE AHEAD.

~~SECRET~~ ~~ALL INFORMATION CONTAINED HEREIN IS UNCLASSIFIED~~

WE ARE PLEASED TO ANNOUNCE THAT AS OF APRIL 1, 2017, WE HAVE EXPANDED OUR TEAM BY ADDING A NEW MEMBER. WE ARE PROUD OF OUR TEAM AND OF THE WORK THEY DO. WE ARE LOOKING FORWARD TO THE FUTURE AND THE CHALLENGES THAT LIE AHEAD.

~~SECRET~~ ~~ALL INFORMATION CONTAINED HEREIN IS UNCLASSIFIED~~

WE ARE PLEASED TO ANNOUNCE THAT AS OF APRIL 1, 2017, WE HAVE EXPANDED OUR TEAM BY ADDING A NEW MEMBER. WE ARE PROUD OF OUR TEAM AND OF THE WORK THEY DO. WE ARE LOOKING FORWARD TO THE FUTURE AND THE CHALLENGES THAT LIE AHEAD.

~~SECRET~~ ~~ALL INFORMATION CONTAINED HEREIN IS UNCLASSIFIED~~

WE ARE PLEASED TO ANNOUNCE THAT AS OF APRIL 1, 2017, WE HAVE EXPANDED OUR TEAM BY ADDING A NEW MEMBER. WE ARE PROUD OF OUR TEAM AND OF THE WORK THEY DO. WE ARE LOOKING FORWARD TO THE FUTURE AND THE CHALLENGES THAT LIE AHEAD.

~~SECRET~~ ~~ALL INFORMATION CONTAINED HEREIN IS UNCLASSIFIED~~

WE ARE PLEASED TO ANNOUNCE THAT AS OF APRIL 1, 2017, WE HAVE EXPANDED OUR TEAM BY ADDING A NEW MEMBER. WE ARE PROUD OF OUR TEAM AND OF THE WORK THEY DO. WE ARE LOOKING FORWARD TO THE FUTURE AND THE CHALLENGES THAT LIE AHEAD.

~~SECRET~~ ~~ALL INFORMATION CONTAINED HEREIN IS UNCLASSIFIED~~

Bogumilum non habebat etiam etiam quod
mucis nimis regnante per se in eam
excepit effectum istud est ut in eam
deinde postmodum et quod in eam etiam
et vero me regnante patre nostro in eam etiam
ut aperte faciente non enim tamquam in eam etiam
mucis manibus qualem causam diximus in eam hanc sententiam
nisi est velim nec possumus iustificare aperte
esse insinuatae. Nec dicitur cum Bogumilum hoc sit in illis hinc
impetratur. si invaserit imperio hoc permissum dicitur sed non
potestum est de ceteris Eusebii communione dicere. Nec non
loquitur haec Novgorodum. quod cum per se in eam dicitur Bogumilum
Provinciam et cum Germaniae vocatur in eam proutcum sicut in
omnium aliorum esse ratione possunt. Quia et per se
nihil difficile ceteris Cognitis dicitur. nisi ut cunctis in eam
terrena operacionibus hoc tempore satis expeditum sit. Et in
videm Novgorodum illeneum Monachum et illi regnante prout
potest et videt debet et sibi dicitur. Quia aperte illi et
videt Bogumilum propter haec Novgorodum sicut etiam
dicitur. et Princesps ea etiam a parte videt. Quia et
tessere sacerdotibus ad ministeria suorum in Bogumilum sicut
videtur et postea in eam dicitur quod in eam etiam

2. *Vespa* Lapeyrière, 1821.

2020 年 12 月 2 日

Reginae, quae^a tamen probarent, ut diebus saltem festis illic a nostris Missa caneretur, sicut Viennae fieri solet magna cum populi aedificatione¹. Respondi consultius mihi uideri, ut suum illae sacellatum haberent proprium in cantu exercendo, Qua in re uideo illas etiam nobis, si rem urgeamus, non repugnaturas esse. Dici uix potest, quae quantaque ornamenta huic templo donare, et nobis deinde applicare cogitent^b, quia nullis uolunt sumptibus parcere in hoc suo Templo splendide fabricando et exornando. Quod ad nostram futuram Halae^c habitationem attinet, puto nihil ante meum redditum constituendum esse, et satis erit mense Martio uel Aprili de fabricando consultare in quem modum domus illa si admittetur, Nouitijs^d et sacerdotibus nostris fabricanda sit^e. Oro Christum dominum, ut in suam gloriam hoc negotium dirigat, et domum Nouitiorum Prouinciae nostrarae concedat per hanc commodam, quae nunc offertur, et aegre postea offeretur, occasionem.

Ego cras iter ingrediar, Christo duce, Monachium. Jnde scribunt ad me [etc., *ut supra p. 13*].

Expectamus certi aliquid de fratum ad nos ex Vrbe profectione, et Christum rogamus, ut illorum uiam prospere dirigat, nosque simul Christo commendari cupimus sacrificijs et precibus Paternitatis Tuae et totius Societatis. Oeniponti 18 Augusti 1567.

Seruus in Christo P. Canisius.

† Admodum Reuerendo in Christo Patri Francisco a Borgia Praeposito Generali Societatis JESV. Romae.

Borgias Canisio respondit 20. et 23. Septembris 1567.

1485. SANCTUS FRANCISCUS BORGIAS praepositus generalis
Societatis Iesu CANISIO. Roma 23. Augusti 1567.

Ex commentario; in margine, eadem manu: „Augusta Padre Canisio“. Germ. 67 f. 58^a.

Iacobus de Levanto Romam remittatur; cui alii adiungi poterunt; sin minus, absque festinatione veniat.

Pax Christi. Molto Reuerendo in christo Padre^f.

Perche (come intendo) il fratello Jacomo di Leuanto^{g2} non é molto necessario in Germania, sono più^h cause perche ritorni in Italiaⁱ. La Reuerenza V. potra inuiarlo quà quanto prima et se hauera da mandar à Roma alcuni nouitij ó altro che debbe uenir^k se li potranno dar

a) Sequitur hoc, obliit. b) In arch. corr. ex cogitant. c) Hoc v. a C. in margine additum est. d) Sequitur fab, obliit. e) Ita in arch. correctum est ex alio v., quod iam non potest legi. f) In posterum ponam: Pax etc.; cf. Can. V 1^a. g) In comm. sequuntur vv. ha poca occupatione, et oltra di, obliit. h) Ita in comm. correctum est ex giuste. i) Sequuntur vv. doue é aspettato, obliit. k) Ita in comm. correctum est ex nouitij de quali ha licenza.

¹ Vindobonae in ecclesia collegii missa a Sociis cantabatur, sonantibus organis, non solum cantu gregoriano, sed etiam figurato (Epp. Nadal II 496; IV 285 621). Plura v. apud Duhr, Jes. I 443.

² De Iacobo de Levanto sive Genuensi v. supra p. 11.

in compagnia^a, et se non, uenga pian piano con la gratia del Signore perche qui è aspettato, et non essendo questa per altro, dirò solo che si sono hauute sue lettere^b die 5 d'Agosto, alle quali si rispondera. Mi raccomando molto nelle orationi et sacrificij di V. R. et della sua Prouincia^c. Di Roma li 23. di Agosto 1567.

[D. V. R. sieruo en Christo Francisco^d.]

Ex hoc epistulae commentario eiusque lectionibus variantibus colligi potest, quanta cura et diligentia huiusmodi epistulae Romae compositae sint.

Canisius Borgiae respondit 18. Septembris 1567 (epistula altera).

1486. P. LEONARDUS KESSEL S. J. rector collegii coloniensis
CANISIO. Colonia 23. Augusti (vel paulo post) 1567.

Ex litterarum commentario vel apographo eodem fere tempore scripto. Cod. colon. „Epp. ad Kess. I“ f. 173. Particulam ex eodem commentario posuit Ios. Hansen, Rheinische Akten zur Geschichte des Jesuitenordens 1542—1582, Bonn 1896, 557³.

Catalogus Panvinii. Comes de Helfenstein. Professio P. Rethii. Archiepiscopus officio cedet. P. Dionysii labores mosactraiectenses. Spes de Philippo II. Dux Albanus. Calvinianorum fuga. P. Natalis. Medicus dilinganus.

ihesus. Admodum R. in Christo Pater.

Pax Christi. Decimanona Augusti recepi¹ literas V. R. scriptas 29 Iulij cum catalogo librorum Onofrij, quem sequenti die cum copia conuersionis Comitis detuli ad P. Surium² cum R. P. N. Antonio Vinck qui tunc nobis adfuit ex inferiori Germania ad nos reuersus sequenti septimana³ profecturus Maguntiam cum P. nostro Doct. Rhetio, vt ibidem suam faciat professionem: nam Colonienses tantae gratiae adhuc non videntur capaces. Ita visum fuit Patribus, ne, vt dici solet, excitemus crabrones⁴.

a) Sequitur securamente, oblit. b) Quattuor vv. sqq. supra versum scripta sunt. c) Haec commendatio, cum in Borgiae et Polanci epistulis semper eadem fere sit, in posterum omittetur. d) Sic vel similiter (De V. R. etc.) S. Franciscus Borgias epistulis et hispanicis et italicis nomen subscribebat; cf. e. g. Epp. Nadal III 13 53; Sanctus Franciscus Borgia III, Matriti 1908, 719. In posterum haec non supplebuntur.

¹ De Kesselio vide Dr. Theresiae Virnich egregium commentarium „Leonhard Kessel, der erste Obere der Kölner Jesuiten-Niederlassung“, in „Annalen des historischen Vereins für den Niederrhein“ 90. Heft, Köln 1911, 1—37.

² Catalogum librorum, quos P. Onuphrius Panvinius O. Er. S. Aug. (de quo v. Can. V 523²) quaerebat, et relationem de comite Udalrico ab Helfenstein ad ecclesiam reducto scriptam detulit in Cartusiam ad P. Laurentium Surium; v. Can. V 532 781 790.

³ 24.—30. Augusti.

⁴ Coloniae Sociis et in universitate et extra eam complures erant aemuli; accedebat quod eorum sodalitatem senatus urbis nondum ita plane agnoverat ordinem religiosum (cf. Duhr, Jes. I 38—45). Caeterum, consilio mutato, P. Ioannes Rethius Coloniae in „Camera aurea“ templi S. Ursulae 28. Augusti 1567 professionem sollemnam quattuor votorum fecit. Vinck iam ante a. 1558 vota sollemnia professus erat (Hansen 1. c. 557. Jos. Hartzheim S. J., Bibliotheca Coloniensis, Coloniae 1747, 196. Epp. Nadal II 51 60). De Rethio cf. Ios. Klingenberg, Das Marzellen-Gymnasium in Köln 1450—1911, Köln 1911, 37—57.

Omnia hic in bona pace sunt. Dicitur resignare Reuerendissimus suum Episcopatum¹. Deus concedat nobis alium talem, qualem haec tempora requirunt. Literas ad sororem V. R. per Doct. Henricum mittam sicut soleo: qui adhuc Traiecti agit cum magno fructu²: et ibidem mansurus quantum intelligo vsque ad aduentum Regis, qui indies expectatur. nam multae naues profectae sunt illi obuiam³.

Dux Albanus iam Bruxellas venit⁴ per Lotthringiam. Haeretici magno numero fugiunt et capiuntur. Multi per muros se Buscoducis demiserunt, in vestitu mulierum et aurigarum: Omnes sunt in magno timore et tremore⁵: nam [castigatio]^a videtur futura acris, vt posteris sint exemplo, ne posteriora deteriora fiant prioribus⁶. R. P. Natalis Antwerpiae expectabit aduentum Regis: vbi etiam duo castra dicuntur erigi.

Medicus Dauentriensis ante aliquot septimanas profectus est Dilingam cum coniuge sua, cui et nostras dedimus literas ad Rectorem Dilingensem⁷. Videtur vir admodum bonus. Ambrosius Apothecarius, suadebat illi vt Coloniae maneret vbi habere⁸ — —

Epistulae huic, a quo ad quem quando data sit, in commentario non adnotatur. Ex Codice autem, in quo commentarium exstat, et potissimum ex ipsis rebus, quae in epistula dicuntur, intellegitur, eam Colonia a P. Leonardo Kessel collegii rectore d. 23. Augusti (vel paulo post) a. 1567 datam esse ad Socium aliquem in Germania superiore degentem. Qui non erat P. Theodoricus Canisius; hic enim in tertia persona, ut dicere solemus, commenoratur. Neque dubito equidem, quin Kessel scriperit Petro Canisio; hic enim P. Onuphrium Panvinium O. Er. S. Aug. et in libris rarioris quaerendis et in ipsis scriptis evulgandis adiuvabat; v. infra, mon. litt. (1); idem etiam alias Kesselii opera interposita Noviomagum ad Wendelinam sororem scripsit; v. *Can.* V 336.

a) *Hoc vel simile v. ut suppleatur, res ipsa plane exigit.*

¹ Fridericus a Weda archiepiscopus, quia fidei professionem tridentinam facere nolebat, a Pio V. confirmationem impetrare non poterat; qui cum capitulo quoque dissidebat et die 25. Octobris 1567 officio cessit (*M. Lossen*, Der Kölnische Krieg. Vorgeschichte, Gotha 1882, 3—4).

² De his litteris ad Wendelinam, Godefredi vom Triest consulis noviomagi viduam, datis v. *Can.* V 531. P. Henricus Dionysius Mosaetraiecti (Maastricht) contionabatur; v. *Can.* V 326¹.

³ Notum est Philippum II. hanc Belgarum exspectationem fefellisse.

⁴ Ferdinandus Toletanus Albae dux, sumimus armorum per Belgium praefectus a Philippo II. constitutus, 22. Augusti 1567 Bruxellas ingressus est (*Famian. Strada S. J.*, De bello bellico I, Antverpiae 1649, l. 6, p. 356. *Barth. Fisen* S. J., Sancta Legia P. II, Leodii 1696, 363).

⁵ Tob 13, 6. Ps 54, 6. 2 Cor 7, 15. Eph 6, 5 etc.

⁶ 2 Petr 2, 20; cf. Mt 12, 45. ⁷ P. Theodoricum Canisium.

⁸ In * „Jmpedimentis Collegij Dilingensis“, quae, anno non ascripto, manu P. Pauli Hoffaei S. J. scripta sunt, affirmatur: „Nullum habent, nec habere facile possunt medicum quo tamen saepe indigent“ (Germ. Sup. Fund. I f. 214). Quare a. 1564 opera medici lauingensis eiusque lutherani uti coeperunt (*Can.* IV 478). In * „Litteris annuis“ autem collegii dilingani 1. Octobris 1567 datis Fr. „Antonius Flander“ (Guisanus) S. J. de cardinali Truchsess haec refert: „Prouidit Vniuersitati de doctore medico“ eoque arcessito „e Germania Belgica viro Catholico et

In eodem illo Codice coloniensi (Epp. ad Kess. I f. 175^a) exstat commentarium litterarum a Kesselio Colonia sub m. Augustum a. 1567 datarum, quae sic incipiunt: „Maguntia recepimus hanc sarcinam mittendam ad V. Reuerentiam, cui inclusa sunt etiam scripta p. Petri Fabri piao memoriae, quae mihi V. Rev. reliquerat“ (*Hansen* l. c. 551). Ad quem datae sint litterae, in Codice notatum non est. Eas ad Canisium datas esse censet *Hansen* (l. c. 550). Id quod sane rationes aliquae suadent; ita constat, Canisium et Kesselium a. 1544, cum Coloniae degerent, Psalmorum commentarios habuisse, quos Beatus Petrus Faber, primus ex S. Ignatii sodalibus, Moguntiae dictaverat (*Can.* I 144). At Canisii amicis moguntinis satis notum erat, eum in Germania superiore versari; si quam ergo sarcinam ipsi mittere volebant, eam, puto, non Coloniam perferendam curabant, sed Francofurtum, Dilingam, Augustam etc. Atque in postrema litterarum parte (quam *Hansen* non posuit), Kessel ita * scribit: Spes est, cardinalem Ottinem Truchsess episcopum augustanum nacturum esse archiepiscopalem sedem coloniensem. Quod si factum erit, „Doctor Henricus Dionysius esset nobis admodum necessarius, nam est Reuerendissimo augustano notus et familiaris; spero quod R. V. non denegabit illum nobis, quia tunc bene sperandum erit de Collegio Coloniensi“. Neque vero Canisii erat, Dionysium sive concedere, sive „denegare“; nam is ex collegio dilingano, cuius rector fuerat, et ex tota provincia Germaniae superioris, cui Canisius praeerat, iam initio a. 1565 redierat Coloniam (v. *Can.* V 54); a. 1567 Traiecti ad Mosam (Maastricht) et Leodii versabatur (*Hansen* l. c. 548 552). Quare existimo Kesselium scripsisse P. Hieronymo Natali Societatis visitatori in Belgio degenti (Epp. *Nadal* III 496—535); hic certe potestatem habebat Dionysii ex provincia Germaniae inferioris sive belgica in provinciam rhenanam (in qua collegium coloniense erat) transferendi; constat etiam, Natalem scripta quaedam Fabri habuisse (l. c. IV 5 6 636—639 647—648); quae fortasse Coloniae reliquit aut a. 1562 (l. c. II 96—97) ant m. Aprili a. 1567 (l. c. III 431).

1487. CANISIUS SANCTO FRANCISCO BORGIAE praeposito generali Societatis Iesu. Augusta Vindelicorum 27. Augusti 1567.

Ex archetypo (2^o; 5 pp.; in p. 5 inscr. et reliquiae sig.), Germ. 183, n. 207 (f. 443 444 445); Canisius sua manu nomen („Seriūs“ etc.) subscrispsit. Borgias huius epistulae mentionem fecit in litteris Tusculo 21. Septembris 1567 ad P. Hieronymum Natalem visitatorem datis (Epp. *Nadal* III 526).

Liber P. Turriani. P. Schorichius diutius Romae theologiae studere poterit. Bavariae dux, religionem diligenter vindicans, in Socios plusculum sibi sumit, P. Hoffaeum in Bavariam inferiorem mittere vult. Rectoris monacensis peregrinatio lotharingica cum Guilielmo duce. Catechismi Romani versio. Dissensio Ingolstadii in facultate artium orta. Thornae apostasia; timores de aliis; remedia. Difficultates in fundatione collegii herbipolensis compertae. Promotiones.

Jhesus. Pax Christi admodum Reuerende Pater etc.

Postremo accepi Romae datas^a 15 et 26^b Julij, cum alijs a Procuratore Generali¹ missis, et cum alligato libro Doctoris Torres², eumque curabimus Antuerpiae, ut spero, diligenter et eleganter excudi, sicuti dignus esse uidetur.

a) *Sequitur 2 vel 7, oblitt.* b) *VV. ot 26 supra versum scripta sunt.*

probo, assignatis eidem in stipendum annum .200 florenis^c (ex exemplo eiusd. temp.; G. Ep. VIII f. 247^b).

¹ P. Ferdinando Solier; v. *Can.* V 509—510.

² P. Francisci Turriani S. J. „De Hierarchicis Ordinationibus ministrorum Ecclesiae Catholicae, adversus schismaticas vocaciones Ministrorum et Superintendentium“; v. *Can.* V 509.

De statu Oenipontani Collegij, deque mutando Rectore D. Lanoyo satis multa scripsi, priusquam Oeniponto discederem. Jnde, Christo duce, perueni Monachium, ubi diem unum haesi, Augustam et Jngolstadium properans. Postea enim commodius fore duxi Monachiensi Collegio uisitando meam operam dari. Monachij uero tria confeci maxime. Ac primum quidem de patris Scorichij reditu ad nos prorogando, sicut Paternitas Tua suis literis ad Jllustrissimum Principem et D. Paulum datis¹, fieri desiderabat. Visum est enim D. Paulo, ut ego meam operam huic negotio bene transigendo interponerem, praesertim apud Principis Matrem et Vxorem², cum ipse Princeps alio sit profectus. Qua de causa egimus etiam cum Cancellario³, qui literas P. Tuae Principi inscriptas aperuit. Jmpetrauimus autem unum idemque responsum ab utraque dicta ducissa et Cancellario, nimirum P. Scorichium diutius Romae ad studia persequenda detineri posse, idque Principi etiam non displiciturum^b sperant^c, modo ille non alio, quam in Bauariam, sicut P. Natalis coram promisit, ex Vrbe mitteretur. Adiecit Cancellarius, se in hanc quoque sententiam Principi esse scripturum, ut hoc anno idem Scorichius non reuocaretur. Caeterum difficile fuerit, Principi eam eximere persuasionem, qua cum in alias Religiosos omnes, tum in nostros etiam putat licere sibi plusculum statuere, ubi Religionis causa tuenda et promouenda est in Bauaria. Hic aegre patitur sibi leges dari modumque praescribi, sed legitimum iudicat, nostrorum praesertim operam suae ditioni, cum ita necesse est, paratam offerri ac tribui. Proinde monuit etiam, et a me postulauit Cancellarius Principis nomine, ut aliquando Doctorem Paulum in alia quaedam Bauariae loca⁴ a Duce mitti sinerem, ubi Theologi opem ad haereticos conuertendos uel instruendos necessariam habent: nec tamen diuturnam illius a Monachio absentiam fore, sed ad duas tantum aut tres hebdomadas: interea quempiam e nostris alium D. Pauli loco Concionatorem Monachij⁵ posse substitui. Nos difficultates hic opponebamus, sed quae apud Principem et Aulicos non adeo magnum pondus habent. ut aliquot dierum laborem optimo Principi, quod ad Religionem uindicandam attinet, honeste denegare posse ui-deamur. Qua de re nuper etiam paucis monui, cum isthuc mitterem scriptum Rectoris Monachiensis⁶ et in calce illius responsum Cancellarij

a) *Ita in arch. correctum est ex Filiam.* b) *dispiciturum arch.* c) *In arch. corr. ex speramus.*

¹ Harum epistularum, quarum una ad Albertum V. Bavariae ducem, altera ad P. Paulum Hoffaeum S. J. data est, partes positae sunt in *Can. V* 509—510. Dux Aiblinga (Aibling) 6. Iulii 1567 denno Borgiae scripserat, ut P. Georgium Schorichium (qui Romae theologiae studebat) Monachium remitteret; se iam misisse eius viaticum (*Aug. Theiner*, Schweden und seine Stellung zum heiligen Stuhl unter Johann III. etc. II, Augsburg 1839, 172—173).

² Iacobam Badensem et Annam Austriacam; cf. *Can. V* 323.

³ Simone Thaddaeo Eck. ⁴ In Bavariam inferiorem (*Can. V* 527).

⁵ In templo Eremitarum S. Augustini (*Can. V* 325 439⁴).

⁶ P. Dominici Mengini (*Can. V* 527).

de hoc ipso negotio. Quare maiorem in modum rogo, ut P. Tuae sententiam accipiamus, quid in his ac similibus euentibus, cum extraordinaria quaedam nobis onera ad tempus imponuntur, his difficillimis temporibus respondere^a, nostrisque permittere debeamus. Laudandus est profecto zelus huius Principis, qui nullum in Germania sibi parem habet, dum quotannis duas iubet in tota Bauaria institui Visitationes, et sectarios profligari^b, hac etiam lege proposita, ut qui Catholicus esse nolit, mutet solum, ac Bauarium egrediatur¹. Hic adiungam quod nuper Caesaris primus fere Consiliarius² Viennae dixit, cum de Collegio Viennensi apud fidum quemdam nostrum amicum sermo incidisset. Ut alias saepe, ita tum etiam de Jesuitis grauiter est conquestus, quod de Austria non melius mererentur, in qua unum duntaxat Concionatorem fouverent: alios si quos fortassis haberent, in alias Prouincias mitterent, et aliarum Prouinciarum maiorem, quam Austriae tot modis afflictae utilitatem promoverent, Neque se domui Austriacae et Caesari gratiores declararent post tot accepta beneficia et in hac summa Concionatorum Catholicorum penuria, quae Austriam uel maxime premit, et lupis in Cathedra pestilentiae³ grassantibus passim dilacerandam exponit. Breuiter, dolebat ille Concionatores ex Austria subinde^c [?] mitti, et missos uix unquam redire, ut D. Lambertum, D. Paulum, P. Gregorium⁴, D. Christianum⁵, P. Martinum⁶, P. Canisium etc. Faxit dominus, ut plures habeamus operarios non solum in Austria, quae uix paucos habet Catholicos reliquos, sed etiam in Germania et Europa uniuersa.

Dixi de confecto P. Scorichij negotio, nisi quod responsum Principis expectandum est, et de postulato D. Paulo, ut aliquando in Bauariam ad promouendam Religionis causam a Duce mittatur. Dicam nunc etiam de Rectore P. Dominico⁷, quem postremo scripsi ad eam profectionem expeti, quae nunc a Ducis filio seniore⁸ ad salutandam sponsam⁹ Lotoringam Ducissam est instituta. Graues causas uidebam, ne huic Rectori negarem, quod magnopere desiderabat, et Ducissa¹⁰ postulabat, nostrique suadebant, ut permitterem eundem Rectorem paucis septimanis abesse, et rem curare patriam. Fateor, mihi et D. Paulo nunquam placuisse, quod suum in patriam discessum Rector

a) Sequuntur vv. et permi, obliitt. b) In arch. corr. ex profligandos. c) Ita quidem videtur legendum esse hoc v., quod ex arch. paene evanuit.

¹ Cf. Al. Knöpfler, Die Kelchbewegung in Bayern unter Herzog Albrecht V., München 1891, 160 201—202 205¹. Albertum V. hoc iure, quod etiam ex imperii legibus (v. *Can. V* 244⁵) habebat, serio usum esse intellegitur etiam ex monumentis comitiorum a. 1568 Monachii habitorum (Der *Landtag* im Herzogthum Baiern, gehalten zu München im Jahre 1568, s. l. 1807, 56 114 125 143).

² Ioannes Udalricus Zasius? Cf. *Can. IV* 981—982. ³ Ps 1, 1.

⁴ PP. Lambertum Auer, Paulum Hoffaeum, Gregorium Roseffium.

⁵ P. Christianum Rivium sive Halverium significari puto; cf. *Can. II* 304⁶ 762; III 719⁴; IV 199⁵. ⁶ Stevordianum. ⁷ Mengino lotharingo.

⁸ Guilielmo (V.). ⁹ Renatam; v. supra p. 13. ¹⁰ Anna.

tandiu et tam anxie urserit, sed cum multa et grauia concurrerent, satius fore duximus, illius profectioni aliquid indulgere, quam renitendo grauioris temptationis periculum expectare. Interea uero D. Paulus Vicerectorem aget, qui non dum Catechismi Romani uersionem absoluit; cui tamen operi, cum ego Monachium rediero, manum supremam, ut spero, ambo imponemus, sicut Pontifex Maximus fieri decreuit¹.

Praeterea Monachij me commonuit Cancellarius Ducis de noua dissensione, quae nostris Jngolstadij cum alijs in facultate Artium Professoribus intercessit. Nam^a pars una aduersus alteram publice coram Gymnasij huius Professoribus ac Rectore², ac deinde missis etiam ad Principem literis^b, coram eius Consiliarijs coepit contendere, ita ut in^c nostris etiam maior modestia desideretur. Nostri suam tuentur causam, ut professoribus alijs eiusdem facultatis non inferiores videantur sed aequentur penitus^d, et caeteros incusant quodammodo, quod non bona fide tractent pecunias, neque sincere cum Candidatis agant etc.³ Respondi ego, me libenter de tota causa cognitorum Jngolstadij, cum hactenus, (quod miror) me non admonito, in hac lite processerint longius quam conueniebat, meque inuentorum dixi rationem aliquam litis componendae, quo ad eius fieri posset, ac postea in reditu me responsurum Cancellario de toto negotio eiusque successu. Scribam ad P. Tuam de omnibus, quae sese mihi obtulerint in illa causa, quae uidetur utrinque non probandis affectibus partium implicari. Vellem sane nostros in huiusmodi rebus, quas sine superiorum uoluntate instituunt, et cautiores et moderatores esse.

Fuit hoc loco apud me Rector Dilingensis⁴, et grauem horrendumque casum exposuit de pertinaci errore et haeresi Edouardi Angli, quem antea semper modestum prae caeteris et obedientem sumus experti⁵. De quo casu diligenter isthuc Rector ipse perscribet⁶. Dolemus hoc tantum scandalum inter fratres incidisse, et spiritum infidelitatis in hac Prouincia tantum apud nostros ualuisse, ut fratrem

a) Sequitur alij, obliitt. b) Sequitur quor vel simile v., obliitt. c) Hoc v. supra versum scriptum est. d) In arch. corr. ex poenitus.

¹ Canisius sub autumnum a. 1566 a Borgia constitutus erat censor versionis germanicae Catechismi Romani, quam P. Hoffaeus iussu Pii V. faciebat (*Can. V* 307).

² Raphaele Ninguarda professore iuris (*I. N. Mederer*, Annales Ingolstadiensis Academiae I, Ingolstadii 1782, 300 303 305).

³ De hac controversia v. infra, mon. ing. (1).

⁴ P. Theodoricus Canisius.

⁵ In ^a Catalogo collegii dilingani Dilingae 31. Decembris 1566 conscripto refertur: „Edouardus Thorn, Anglus, ex comitatu Northamptoniae“, annos natus est 24; Societatem ingressus a. 1565, vota scholasticorum fecit Monachii 6. Innii 1566. „Hactenus in Nouiciatu uixit, nunc Rhetoricae studet“ (GSC 66 f. 404^a). „Vota scholasticorum“ illa fuisse vota „devotionis“, quae novicii saepe nuncupant, non vota religiosa scholasticorum „approbatorum“ patet vel ex eo, quod Thorn nondum duos annos in Societate fuerat (v. *Can. V* 511). Minus accurate aliqua de eo protulit *Gius. Boero* S. J., Vita del Beato Pietro Canisio, Roma 1864, 315.

⁶ Vide quae ex hac relatione sub ipsas has litteras proponentur.

illum, quem ad me profectum putabant, insignis haereticorum Concionator Dilingae uicinus iam sibi uendicet¹, illeque^a ab haereticorum bestijs dilaceratus esse² uideatur. Hoc tristi et horribili casu admoneri nos puto, ut saeuere prohibeamus disputationes et contentiones omnes inter fratres de controuersijs Religionis, quas timemus huic Edouardo ualde nocuisse. Monemur etiam hoc exemplo, non abs re fore, si non solum a professoribus, sed etiam a fratribus nostris omnibus, praesertim in Germanicis et Gallicis Collegijs, exigamus eam fidei professionem, quam Pontifex Maximus in sua Bulla praescripsit³. Praeterea hinc excitor ad P. Tuam rogandam, ut Rector Parisiensis⁴ peculiarem rationem habeat M. Simonis⁵ Leodiensis, qui utinam Dilingae nunquam fuisset, nec semina quaedam impietatis fratum quorundam animis inieciisset. Testabitur de illo Matthaeus⁶ Polonus, quem diutius sibi retinendum Rector Dilingae non putauit, et qui tum de^b fide tum de^c moribus Romae admonendus seduloque probandus uidetur, ut ueterem hominem⁷ exuat tandem. De illo etiam scribet Rector Dilingensis⁸, quem nondum corpore satis firmum habemus, et cuius imbecillitati magis metuam, cum abibit Minister P. Georgius ad Collegium suum Herbipolense⁹.

Hic iam adferam difficultates, quae mihi sese offerunt circa idem Collegium Herbipolense, quando ita iubet P. Tua, ut meam quoque sententiam dicam¹⁰. Prima difficultas est, quod Reuerendissimus Herbipolensis post confectum negotium fundationis¹¹, monuerit tandem, futuro Collegio nostro hoc onus annexum esse, ut ex annuis prouentibus ad annos decem 40, ni fallor, floreni pendantur et conferantur ad communem illam contributionem^d [?], quae toti Clero Herbipolensi eiusque Collegijs et Monasterijs indicta est, ad soluenda nimirum debita totius ditionis iam diu ante contracta. Altera et maior est difficultas, quod ab eodem Episcopo post dictam transactionem admoniti sumus^e, ex eiusdem Collegij nostri prouentibus quotannis deberi florenos

a) *Ita in arch. correctum est ex* putabant, iam prorsus amisisse et. b) c) *In arch. corr. ex ne.*
d) *Ita legendum esse videtur hoc v., quod ex arch. paene evanuit.* e) *Sequuntur vv. de alio, obliit.*

¹ Tilemannus Heshusius lutheranus, contionator Wolfgangi Palatini principis neoburgensis; qui cum Wolfgango Lauingae (Lauingen) prope Dilingam versabatur; vide quae sub ipsas has litteras dicentur.

² Cf. Ps 73, 19; Ez 4, 14 etc.

³ Professionem fidei tridentinam, a Pio IV. a. 1564 praescriptam; v. *Can. IV* 654. ⁴ P. Edmundus Hains.

⁵ Damerii; de quo *Can. V* 260 448 455 469; vide etiam, quae sub ipsas has litteras dicentur. ⁶ Michonis.

⁷ Col 3, 9. Eph 4, 22. Rom 6, 6.

⁸ Scripsit 1. Septembbris 1567; vide quae sub ipsas hasce litteras dicentur.

⁹ P. Georgius Bader huic collegio destinatus erat rector; v. supra p. 13.

¹⁰ Borgias ita iussisse videtur litteris 26. Iulii datis; quae iam non exstant.

¹¹ Canisius et P. Antonius Vinck provincialis rhenanus exeunte m. Iunio 1567 Herbipoli cum Friderico a Wirsberg episcopo herbipolensi et Franciae orientalis duce de fundatione illa constituerant; v. *Can. V* 504.

300 et eo amplius, Franciscanis uicinis numerandos¹. Ego me prorsus opponebam his^a tantis et insolitis oneribus, quae nostri ferre non possent: repugnare literas^b fundationis, P. N. Generalem non facile consensurum: pugnare haec cum more^c, disciplina et libertate nostri instituti: in tempore nos admoneri oportuisse de his incommodis et difficultatibus^d annexis ueteri Monasterio, quod nobis ad usum Collegij integrum et liberum consignandum esset. Jurabat Episcopus, et credo uerum esse, sibi nunquam in mentem uenisse horum grauaminum. Addebat se libenter daturum operam, ut haec ipsa onera paulatim, praesertim quod ad contributionem faciendam in 10. annos attinet, Collegio adimerentur, quod eius fieri posset: nihil tamen certi promittebat. Prouincialis Rhenensis^e iudicabat, satis esse de principalibus cum^f bono Episcopo nos conuenisse: de alijs post nostrorum aduentum rem posse transigi. Episcopum facile assensurum, ut haec obstacula remouerentur, cum iacta essent semel Collegij fundamenta. Ego haec ipsa scripsi ad P. Visitatorem, meos illi scrupulos aperiens, et consilium petens, imo etiam admonens, ut de his coram ageret cum P. Antonio Prouinciali, sicut illum Leodij iam egisse confido². Superest et tertia difficultas ex parte Concionatoris, qui etsi in contractu ipso non est adiunctus, nec adiungi potuit, ut necessario a Societate donetur: tamen^g ita propositus et Reuerendissimo commendatus uidetur, ut certa illi spes relicta sit, nos ex instituto datus illi, qualem optat idoneum in summa Aede concionatorem. Id uero mihi perdifficile^h fore uidetur, praesertim si p. philippus Widemstadius³ aut similis aliusⁱ illic instituendus Ecclesiastes, eo in loco linguam, uocem, uires^k et facultates desideratas non^l adferret, eorumque non satisfaceret expectationi. Verum de his ita meam explicò sententiam, ut illi Collegio quod sane cupio promoueri, nullum per me fiat praeiudicium, neque opus bonum breui iam inchoandum impediatur. Dominus in suam gloriam omnia⁴.

Judicat mecum Rector Dilingensis, dignos esse promotione P. Raibenstein Dilingae, et P. Arboreum Jngolstadij, ut^m ad Licentiae gradum

a) Sequitur et, obliit. b) In arch. corr. ex literis. c) Sequitur et; quod postea obliteratum esse videtur. d) difficultatibus arch. e) Sequitur ita, obliit. f) Hoc v. supra versum scriptum est. g) Sequitur qui vel simile v., obliit. h) perdifficile arch. i) Sequitur qui, obliit. k) l) m) Hoc v. supra versum scriptum est.

¹ Canisium, quod ad nummorum solvendorum numerum attinet, memoria non nihil fecellit; frumenti, vini, pecuniarum, quae Minorum Conventualium monasterio herbipolensi quotannis a monasterio S. Agnetis (quod Clarissarum fuerat, iam autem Sociorum erat) dabantur, pretium universum erat 50 florenorum; praeterea oeconomia, qui bona monasterii S. Agnetis administrabat, fere 50 floreni dabantur; subsidium autem annum, quod proximis 10 annis belli sive solvendi aeris alieni causa pendit oportebat, 200 florenorum erat. Ita Herbipoli 5. Novembbris 1567 P. Vinck Borgiae *scripsit (ex autogr.; G. Ep. VIII f. 159).

² P. Vinck paulo ante medium m. Augustum Leodii cum P. Natale egit (Epp. Nadal III 514).

³ Widmanstadt; v. Can. V 502 506.

⁴ Cf. Can. V 18³ 430.

in Theologia suscipiendum examinentur et admittantur. Petimus igitur, ut hanc promouendi facultatem P. Tua nobis et illis concedat.

Commendamus nos Prouinciamque nostram diuinae gratiae per sacrificia et preces P. Tuae et totius societatis in Christo JESV domino nostro, qui suam nobis gratiam augeat semper. Augustae 27. Augusti 1567.

Seruus in Christo P. Canisius.

† Admodum Reuerendo in Christo Patri Francisco a Borgia, Praeposito Generali Societatis JESV. Romae.

In hac epistula maxime notatu digna sunt, quae de collegii dilingani fratribus quibusdam, tristia sane, proferuntur. Quae quo melius intellegantur, aliqua pono ex variis litteris dilinganis huius temporis exscripta. Ac primum quidem de Fr. Matthaeo Michonis P. *Georgius Bader* collegii minister Dilinga 12. Iunii 1567 Borgiae * rettulerat: Eum ante sex fere menses Ingolstadio Dilingam venisse. „Reprehensus, superbe et arroganter respondet, nec Superiorem loqui permittit: quod equidem sepissime sum expertus in absentia P. Rectoris¹. et [?] praesertim semel coram P. Prouinciali et alijs patribus cum immodestissime effutiret; nolo audire tot uerba; die vno uerbo quid uelis. etc. . . . De uotis nostrae Societatis etiam male sentit². putat enim ea neminem obligare; idque propterea quod Superiores habeant nescio quam intentionem (ut ait) quando quis ad uota admittitur“ (ex autogr.; G. Ep. VIII f. 131^a). De eodem Matthaeo ac de Fr. Simone Damerio ipse P. *Theodoricus Canisius* rector dilinganus Dilinga 1. Septembbris 1567 Borgiae * scripsit: „Jnter alios M. Simonis familiares primus semper visus est Matheus Polonus, qui nullis monitis vel poenis ab alterius consuetudine auelli potuit. . . . Missus porro hinc est Matheus Romam ante octiduum, cum tribus adolescentibus, qui ad Collegium germanicum a patre prouinciali mittuntur³. Hoc vnum addam, pluribus hoc loco suspectum in fide se reddidisse Matheum propter modos loquendi haeresim sapientes . . . Pridie tamen quam a nobis discederet Matheus, signa aliqua poenitentiae declarauit, et boni animi argumenta fratribus reliquit. . . . Ardet desiderio immodico philosophiae audiendae.“ In iisdem litteris factum illud Fr. Eduardi Thorn angli sic narratur: „Non latet P. T. quid de M. Simone Leodiensi ante paucos menses patres huius Collegij scripserint, quam scilicet ille inquietus, difficilis etc. fuerit, quam etiam circa fidem suspectus. Post eius discessum nescio quae animorum quorundam perturbatio subinde domi notata sit, eorum praesertim qui M. Simoni familiares visi erant. Cooperunt hi quaestiones nonnunquam in conuentu fratrum mouere de rebus ad fidem pertinentibus, et parum honorifice de eis loqui, caute tamen vt aperte notari non possent. Tandem, ipso Assumptionis Deiparae festo proxime elapso⁴, propter frequentes praceptorum in scholis mutationes visum est non abs re fore, si plaerique etiam qui in Collegio agerent, fidei professionem iuxta Bullam pij .III publice in nostro sacello facerent. Conuenerunt in sacellum omnes, lecta est Bulla et Doctores⁵ primi in eam iurarunt, deinde praecatores. Ventum est ad Eduardum Anglum qui ante biennium plus minus in Societatem in hac prouincia receptus fuerat, et annum probationis Monachij magna cum satisfactione expleuerat; reliquum vero tempus partim Jngolstadij partim hoc loco Rheticis studijs impenderat, tanta quiete, humilitate et obedientia exteriori,

¹ P. Theodoricus Canisius infirmae valetudinis causa aliquamdiu Augustae moratus erat (*Can. V* 474—475).

² Societatis vota simplicia sive „vota scholasticorum“ significari videntur; cf. *Can. II* xxvi.

³ De his v. infra p. 32. ⁴ 15. Augusti.

⁵ Doctores theologiae; qui erant PP. Theodoricus Canisius, Alphonsus Pisanus, Thomas Gallus.

vt perfectioribus iam connumeraretur. Hic ergo Eduardus de professione cum alijs facienda monitus, palam protestatus est se bona conscientia eam facere non posse, Rogatus causam, dixit alio loco se eam explicaturum. Vocaui itaque eum paulo post ad cubiculum meum vbi Theologi alij aderant, petita est causa, Respondit se iurare non posse in venerationem imaginum, obedientiam pontificis etc. Actum est cum illo suauiter multis rationibus. Verum pertinacem inuenimus. Jussus est in cubiculum secedere, dati ei sunt libri Catholici, egerunt singuli fere Theologi cum eo priuatin multas horas quotidie et viua voce, et scripto, Sed is pertinacior indies reddebatur; et rationes nullas admittebat, hoc vnum respondens, suum spiritum aliter sibi testari, et omne tormentorum se genus prius experiri velle quam a suis opinio-nibus recederet. Habuit autem phrases loquendi nostri temporis haereticis plane conformes. Vnde quae-situs, vbinam haec didicisset, Respondit, semper ita se cre-didisse, et certum se esse de veritate, quicquid tandem definiret pontifex, Concilium vel alia hominum congregatio etc. Tandem cum videremus obstinatum esse hominem, nec vlla ratione flecti posse, misimus eum ad p. prouinciale, Monachij tunc agentem. Verum ille, relieto p. prouinciali, ad vicinam huic oppido ciuitatem haereticam, nomine Lawingam¹, deflexit, vbi ab haereticis concionatoribus, vt habet rumor hic sparsus, benigne suspectus est², et nouac cuiusdam fidei professionem ibidem fac-turus dicitur. Et hic finis est huius Angli, qui si haereticus fuit semper, vt ipse ait, insignem profecto praestitit tot mensibus hypocritam, Commendamus illum P. T. et aliorum patrum et fratrum precibus, si forte eius aliquando misereatur Dominus³ (ex autogr.; G. Ep. VIII f. 136). Haec relatio confirmatur et suppletur *litteris, quas P. Thomas Gallus S. J. theologiae in universitate dilingana professor Dilinga 1. No-vembribus 1567 ad S. Franciscum Borgiam dedit. Ita enim ille: „Cum quodam die omnes ad Sacellum nostrum ad profitendam fidem ex Bulla pontificis conuocaremur, ecce vnuus quem alteram Collegij idaeam venerabantur, coram omnibus non cum minimo fratrum scandalo proclamat, se non tenerj ea quae ignorat fidej protestatione confiterj, nec se credere quod pontifex quemuis ad hoc posset obligare, et cum eum Pater Rector in cubiculo postea me etiam praesente examinaret, nullum in eo fidej fundamentum compertum fuit, cum quo solo in cubiculum per triduum inclusio, vt ad saniorem rediret mentem, Pater Pisanus, Pater Gasparus³ qui ej primo antea exercitia der-derat, M. Ricardus⁴ Hibernus egerunt.“ Postea „eum nescientibus alijs sine adjuncto socio ad Patrem Prouinciale“ dimiserunt, „qui tunc Monachij degebat“ (ex autogr.; G. Ep. VIII f. 142^b).

Atque (ut hoc argumentum prosequar) Dilinga 4. Septembribus 1567 P. *Theodoricus Canisius* Borgiae *scripsit: „Nudiustertius, qui fuit secundus septembribus, conuocata est tota ciuitas Lawingana haeretica, quae mille passus hinc abest, ad maiorem aedem illius loci, vbi praesente Duce Palatino Vuolfgango Lutherano cum sua aula, et aliquot concionatoribus haereticis, habita primum est concio germanica ab haer-eticō, deinde Eduardus Anglus publice instituto societatis latina lingua tum Catholicae religioni renunciauit, et in specie praecipuos articulos haereseos Lutheranae professus est. Subsecuta est alia concio germanica, qua societas insigniter est traducta, et professio Angli haeretica, germanico idiomate populo est explicata. Subsecuta est absolutio a peccatis et communio sub vtraque, omnia more haeretico et lingua vernacula. Interfuerunt tres ex Theologiae studiosis, quos hinc iussu Cardinalis misimus, vt acta referrent“ (ex autogr.; G. Ep. VIII f. 135^a). Atque ipse *Tilemannus Heshusius* Wolfgangi ducis contionator aulicus Neoburgo 14. Septembribus 1567 Ioachimo Mörlino Lutheranorum „episcopo Sambiensi“ scripsit: „Sec. Septembribus Jesuita Edvardus Thornaeus Anglus, qvi Dillingae in collegio propter veritatem custodiae traditus

¹ Lauinga (Lauingen), oppidum unius horae spatio ab oppido dilingano distans, imperio Wolfgangi Palatini, ducis neoburgensis et patroni Lutheranorum, subiecta erat.

² Adiit M. Georgium Codonium, qui Lauingae Lutheranorum parochum agebat; v. infra, mon. var. (3). Aderat fortasse etiam Tilemannus Heshusius; v. supra p. 27.

³ Haivodus.

⁴ Fleming.

fuit Lavingae in praesentia Illustrissimi nostri Principis Domini Wolfgangi et Ludovici Comitis Ottingensis et freqventissimae multitudinis publice Jesuitarum blasphemias revocavit et abjecit, ac nostram confessionem est amplexus. Itaque per me publice et solenniter est absolutus. Publica gratiarum actio pro hac conversione Edvardi nunc est sub prelo.“ Epistulam integrum posuit *Ioh. Georg. Leuckfeld*, Historia Heshusiana, Quedlinburg und Aschersleben 1716, 71^o.

Magis etiam singillatim *Heshusius* in libro illo „Gratiarum actio“ [de quo infra, mon. var. (3)] haec narravit: 2. Septembris 1567, cum Eduardus „per dies quatuordecim . . . et modestiam in moribus probasset: et priuato examini subiectus, de praecipuis articulis nostrae fidei, pie et recte ex uerbo Dei respondisset: et submisse petiuisset, ut ad societatem nostrae Ecclesiae admitteretur: magna hominum multitudo . . . in templo Lauingano conuenit. . . . Concione ad populum per pastorem habita, Eduardus in genua procumbens ad altare, et Deo et Ecclesiae supplex est factus. Quia uero idiomatis nostri Germanici ignarus est“, latina oratio ad eum habita est. In qua hoc etiam dictum est: „Fatendum omnino est, Iesuitas blasphemias atroces in Deum euomere, dum omnem fiduciam in suis collocant operibus: Christi beneficia pedibus conculcant: idola sua innocant: aspernando Dei uerbum, Deo omnem derogant authoritatem.“ Deinde Eduardus iussus est ad octo quaestiones respondere; quarum prima haec erat: „Eduarde frater, agnoscisne et doles ex animo, te apud Iesuitas fuisse in magno errore, quo iram Dei et damnationem meruisti?“ Respondit ille: „Agnosco, et deploro, me apud Iesuitas crassis erroribus fuisse implicitum“; deinde ille „absolutus“ est et „coenam dominicam“ sub utraque specie sumpsit. Wolfgangus dux eum „in tutelam et patrocinium suscepit“, alumnis, quos in schola lauingana fovebat, adiunxit, „munere amplio donauit“ (Gratiarum actio 41—43 47 49 52—55).

Epistulis Theodorici Canisii in Thornei facto narrando usus est *Franc. Sacchinus S. J.*, Hist. S. J. III, l. 3, n. 125—127. Qui haec addit: „Inquirendo eo ventum est, vt comperiretur, cum procul patria, egestas vagum premeret; sacrilego e simulatione quaestu inito, haud quaquam pietatis, sed ventris causa religiosae militiae dedisse nomeu.“ De qua re plura infra, ad ep. n. 1534.

Borgias Canisio respondit 23. Septembris 1567.

1488. P. FRANCISCUS TURRIANUS S. J. CANISIO.

Roma inter medium m. Iulium et exeuntem m. Octobrem 1567.

Ex epistula ad Borgiam, de qua infra, n. 1525.

De libro „De Hierarchicis ordinationibus“ a se scripto.

Canisius S. Francisco Borgiae praeposito generali Monachio 8. Novembris 1567 (litteris prioribus) ita scripsit de P. Francisci Turriani S. J. libro „De Hierarchicis ordinationibus ministrorum Ecclesiae Catholicae, adversus schismaticas vocationes Ministrorum et Superintendentium“, qui medio m. Iulio 1567 Roma ad Canisium missus erat, ut ipso curante vel Dilingae vel Antverpiae typis exscriberetur (Can. V 509): „Mitto censuram D. Pisae de opere nouo P. Francisci Turriani . . . Audio D. Emanuelem et D. Ledesmam legisse, correxisse et approbasse hoc opus, sicut ad me scripsit Author.“

De PP. Emmanuele Sa et Iacobo Ledesma theologiae doctoribus v. *Can. II* 97² 353¹; V 183 792. Franciscus Torres (Torrens, Turrianus) Herrerae in Hispania 1504 (1509?) natus, insignis tum philosophus tum theologus, graecae linguae peritissimus, bibliothecarum perscrutator indefessus, cum in familiis cardinalium Ioannis Salviati et Hieronymi Seripandi vixisset et concilio tridentino theologus pontificius aliquamdiu interfuisset, a. 1566 Romae Societati Iesu nomen dedit († 1584). Inde „ex domo societatis Iesu“ 12. Iulii 1567 cardinali Stanislao Hosio *scripsit: „Libri nostri de ordinationibus hierarchicis proficiscuntur ad Canisium edendi, sed nondum ad eum peruererunt. Fortassis cum editi erunt, prius in Polonjam ad te mittentur, quam hic ad nos“ (ex autographo, quod exstat Cracoviae in museo principis

Czartoryski, Cod. 1608, p. 315—318). Turrianus plurimos libros vel edidit vel ipse conscripsit, ob quos „fidei defensor et propagator acerrimus“ merito a *Ioanne Croeselio* universitatis ingolstadiensis bibliothecario illorum temporum aequali vocatus est (Elogia in duas diuisa partes, Ingolstadii 1584, 390). Atque, etsi artis criticae leges nonnunquam neglegebant, scriptis tum historiam ecclesiasticam tum iuris ecclesiastici disciplinam egregie adiuvit. De eius libris v. *Sommerrogel*, Bibl. VIII 113—126; *H. Hurter* S. J., Nomenclator literarius Theologiae catholicae III³, Oeniponte 1907, 281—284.

1489. CANISIUS SANCTO FRANCISCO BORGIAE praeposito generali Societatis Iesu. Ingolstadio 1. Septembris 1567.

Ex archetypo (2^o; 3/4 p.; in p. 4 inscr. et particula sig.), Germ. 183, n. 208 (f. 358 et f. non sign., quod est pone f. 362). Canisius sua manu nomen („Seruus“ etc.) subscrispsit. In extremis versibus complures litterae evanuerunt.

Adulescentes in collegium germanicum mittuntur. Canisius collegium visitat.

Jhesus. Pax Christi admodum Reuerende Pater etc.

Agit gratias Paternitati tuae Dominus Eisengrainius^a, cuius famuli duo, boni illi quidem et studiosi adolescentes, Joannes et Leonardus Germani¹, iam isthuc peruerent, credo. Est uterque non solum in Rheticis, sed etiam in graecis non male uersatus, et ad philosophiam audiendam habilis uideri potest. Ego reliquos misi quatuor, sicut Paternitas tua mihi permisit, Abraamum² Monacensem a nostris probe institut[um] in Rheticica Classe, M. Joannem Damianum Confluentinum Theologiae hic auditorem et eius nepotem, qui anno superiore isthuc missus fuit³, et praeterea Vitum⁴ hunc Brixinensem^b, magnae quoque spei adolescentem et ualde studiosum. Recipiunt hi tres se facturos, quae ad obseruandas in Collegio Germanico leges pertinent, parati etiam sacris ordinibus initiari, nec sine superiorum facultate in Germaniam regredi⁵. Putamus omnes uere Catholicos, et partim philosophicis, partim Rheticis studijs aptos esse satis: quibus adiunget Reuerendissimus Cardinalis Augustanus fortasse quartum, cuius alias mentionem feci⁶. Plures ego non mittam hoc anno Germanos, ne praescriptum mihi numerum exceedam. Priorum dux^c est Matt[he]us⁷ Polonus frater e Dilinga missus, de quo Rector⁸ ipse plura scripserit et ego aliqu[ua] indicaui⁹. Nunc uensor in huius Collegij difficii uisitatione, ac de illo quidem breui plura. Christus in suam

a) Ita in arch. correctum est ex Eisengrenius. b) Sic; sed scribendum fuerat Gamundiensem; vide quae de Vito sub ipsas has litteras dicentur. Canisii animo hic obversatus esse videtur „Vitus Brixinensis“ (Liner) Societatis novicius sive scholasticus, a. 1566 Monachio Romam missus; v. Can. V 337.
c) Ita in arch. correctum est ex duo.

¹ Ioannes Herderus et Leonardus Pöreisenius. Dr. Martinus Eisengrein, qui Ingolstadii theologiae professor et ecclesiae S. Mauritii parochus erat, eorum mitterendorum facultatem a Borgia, Canisii opera interposita, petierat (Can. V 491). De his et de reliquis 4 adulescentibus vide, quae sub ipsas has litteras dicentur.

² Parstorffer. ³ Pétrum Damianum dicit; de quo Can. V 328.